2024年 5月 27日

各 位

会 社 名     東京コスモス電機株式会社

代 表 者 名     代 表 取 締 役 社 長    岩 崎  美 樹

（コード番号： 6772 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先     取 締 役 管 理 本 部 長    植 田  聡

（ＴＥＬ： 046-253-2111）

（訂正・数値データ訂正）

「2024 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

当社は、2024 年５月 10 日に発表いたしました「2024 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」につい

て一部訂正すべき事項がありましたので、下記の通りお知らせいたします。また、数値データ(XBRL デー

タ)にも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

１．訂正の理由

 「2024 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」発表後に、連結貸借対照表の「繰延税金資産」

と「繰延税金負債」の金額がそれぞれ同額過少となっていたことが判明したため、提出済みの決

算短信を訂正するものであります。

２．訂正の内容

   訂正箇所には下線を付して表示しております。

＜サマリー情報＞

１．2024 年３月期の連結業績（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

 （２）連結財政状態

 （訂正前）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2024年３月期 12,360 7,003 56.7 5,187.13

2023年３月期 13,400 5,915 44.1 4,162.86

 （訂正後）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2024年３月期 12,415 7,003 56.4 5,187.13

2023年３月期 13,400 5,915 44.1 4,162.86

＜添付資料 ２ページ～３ページ＞

１．経営成績等の概況

 （２）当期の財政状態の概況

 （訂正前）

 （固定資産）

 固定資産は、前連結会計年度末比 199 百万円減少し 4,280 百万円となりました。主な要因は、有

形固定資産が 266 百万円減少したことによるものであります。有形固定資産の減少は減価償却の進

捗に比べ新規設備の増加が少なかったことによるものであります。

 （固定負債）

 固定負債は、前連結会計年度末比 634 百万円減少し 2,460 百万円となりました。主な要因は、長

期借入金が 480 百万円、リース債務（固定）139 百万円が減少したことによるものです。

 （訂正後）

 （固定資産）

 固定資産は、前連結会計年度末比 144 百万円減少し 4,335 百万円となりました。主な要因は、有

形固定資産が 266 百万円減少したことによるものであります。有形固定資産の減少は減価償却の進

捗に比べ新規設備の増加が少なかったことによるものであります。

 （固定負債）

 固定負債は、前連結会計年度末比 578 百万円減少し 2,515 百万円となりました。主な要因は、長

期借入金が 480 百万円、リース債務（固定）139 百万円が減少したことによるものです。

＜添付資料 ５ページ～６ページ＞

３．連結財務諸表及び主な注記

 （１）連結貸借対照表

 （訂正前）

  （単位：千円）

 前連結会計年度
（2023 年３月 31 日）

当連結会計年度
（2024 年３月 31 日）

資産の部
流動資産

現金及び預金 4,036,742 3,577,129
電子記録債権 712,749 621,283
受取手形 1,683 3,564
売掛金 2,163,618 2,005,076
商品及び製品 742,678 519,361
仕掛品 355,328 376,094
原材料及び貯蔵品 761,081 877,452
その他 163,185 106,588
貸倒引当金 △16,095 △6,440
流動資産合計 8,920,972 8,080,110

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物 2,714,782 2,752,447
減価償却累計額 △1,668,152 △1,772,441
建物及び構築物（純額） 1,046,629 980,006

機械装置及び運搬具 5,130,917 5,162,489
減価償却累計額 △4,491,149 △4,579,850
機械装置及び運搬具（純額） 639,767 582,638

土地 1,715,871 1,715,871
リース資産 874,233 860,699

減価償却累計額 △568,894 △667,301
リース資産（純額） 305,338 193,398

建設仮勘定 88,540 60,677
その他 1,853,633 1,791,741

減価償却累計額 △1,804,954 △1,745,764
その他（純額） 48,679 45,976

有形固定資産合計 3,844,826 3,578,568
無形固定資産

リース資産 100,578 52,301
その他 34,945 27,691
無形固定資産合計 135,524 79,992

投資その他の資産
投資有価証券 309,864 562,905
保険積立金 12,429 －
繰延税金資産 138,303 19,759
その他 38,937 39,333
投資その他の資産合計 499,534 621,999

固定資産合計 4,479,885 4,280,560
資産合計 13,400,857 12,360,671

  （単位：千円）

 前連結会計年度
（2023 年３月 31 日）

当連結会計年度
（2024 年３月 31 日）

負債の部
流動負債

支払手形及び買掛金 723,230 707,408
電子記録債務 613,393 376,073
短期借入金 1,450,000 300,000
１年内返済予定の長期借入金 572,272 514,536
リース債務 149,917 141,778
未払法人税等 227,335 215,903
賞与引当金 202,164 220,379
役員賞与引当金 40,000 40,000
その他 412,375 381,324
流動負債合計 4,390,688 2,897,403

固定負債
長期借入金 1,848,080 1,367,444
リース債務 278,213 139,064
役員退職慰労引当金 4,357 3,690
退職給付に係る負債 497,017 453,308
繰延税金負債 60,168 96,360
再評価に係る繰延税金負債 314,794 314,794
その他 91,740 85,582
固定負債合計 3,094,370 2,460,244

負債合計 7,485,059 5,357,648
純資産の部

株主資本
資本金 1,277,000 1,277,000
資本剰余金 1,322 4,820
利益剰余金 3,692,626 4,569,606
自己株式 △224,051 △399,862
株主資本合計 4,746,897 5,451,563

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金 115,882 294,088
土地再評価差額金 734,519 734,519
為替換算調整勘定 278,864 472,984
退職給付に係る調整累計額 39,634 49,867
その他の包括利益累計額合計 1,168,900 1,551,459

純資産合計 5,915,798 7,003,022
負債純資産合計 13,400,857 12,360,671

 （訂正後）

  （単位：千円）

 前連結会計年度
（2023 年３月 31 日）

当連結会計年度
（2024 年３月 31 日）

資産の部
流動資産

現金及び預金 4,036,742 3,577,129
電子記録債権 712,749 621,283
受取手形 1,683 3,564
売掛金 2,163,618 2,005,076
商品及び製品 742,678 519,361
仕掛品 355,328 376,094
原材料及び貯蔵品 761,081 877,452
その他 163,185 106,588
貸倒引当金 △16,095 △6,440
流動資産合計 8,920,972 8,080,110

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物 2,714,782 2,752,447
減価償却累計額 △1,668,152 △1,772,441
建物及び構築物（純額） 1,046,629 980,006

機械装置及び運搬具 5,130,917 5,162,489
減価償却累計額 △4,491,149 △4,579,850
機械装置及び運搬具（純額） 639,767 582,638

土地 1,715,871 1,715,871
リース資産 874,233 860,699

減価償却累計額 △568,894 △667,301
リース資産（純額） 305,338 193,398

建設仮勘定 88,540 60,677
その他 1,853,633 1,791,741

減価償却累計額 △1,804,954 △1,745,764
その他（純額） 48,679 45,976

有形固定資産合計 3,844,826 3,578,568
無形固定資産

リース資産 100,578 52,301
その他 34,945 27,691
無形固定資産合計 135,524 79,992

投資その他の資産
投資有価証券 309,864 562,905
保険積立金 12,429 －
繰延税金資産 138,303 74,990
その他 38,937 39,333
投資その他の資産合計 499,534 677,229

固定資産合計 4,479,885 4,335,791
資産合計 13,400,857 12,415,901

  （単位：千円）

 前連結会計年度
（2023 年３月 31 日）

当連結会計年度
（2024 年３月 31 日）

負債の部
流動負債

支払手形及び買掛金 723,230 707,408
電子記録債務 613,393 376,073
短期借入金 1,450,000 300,000
１年内返済予定の長期借入金 572,272 514,536
リース債務 149,917 141,778
未払法人税等 227,335 215,903
賞与引当金 202,164 220,379
役員賞与引当金 40,000 40,000
その他 412,375 381,324
流動負債合計 4,390,688 2,897,403

固定負債
長期借入金 1,848,080 1,367,444
リース債務 278,213 139,064
役員退職慰労引当金 4,357 3,690
退職給付に係る負債 497,017 453,308
繰延税金負債 60,168 151,591
再評価に係る繰延税金負債 314,794 314,794
その他 91,740 85,582
固定負債合計 3,094,370 2,515,475

負債合計 7,485,059 5,412,879
純資産の部

株主資本
資本金 1,277,000 1,277,000
資本剰余金 1,322 4,820
利益剰余金 3,692,626 4,569,606
自己株式 △224,051 △399,862
株主資本合計 4,746,897 5,451,563

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金 115,882 294,088
土地再評価差額金 734,519 734,519
為替換算調整勘定 278,864 472,984
退職給付に係る調整累計額 39,634 49,867
その他の包括利益累計額合計 1,168,900 1,551,459

純資産合計 5,915,798 7,003,022
負債純資産合計 13,400,857 12,415,901

以上